
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 82 

Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετο-
νομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των περ. (β), (γ) και (ε) της παρ. 4 του άρθρου 35 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
β) της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 51/1975 «Περί ανα-

διοργανώσεως των δημοσίων πολιτικών υπηρεσιών» 
(Α’ 125), και
γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Το π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της «Νέας 
Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού που δεν μπορεί να υπολογισθεί.

4. Την 116/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.
Με πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μετονομασία Υπουργείου Οικονομικών και 
Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημοσίου Τομέα Υπουργείου Εσωτερικών

1. Το Υπουργείο Οικονομικών μετονομάζεται σε 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

2. Η Γενική Γραμματεία Ανθρώπινου Δυναμικού Δημο-
σίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών της παρ. 2 του 

άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) μετονομάζεται σε 
Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διοίκησης.

Άρθρο 2
Μεταφορά αρμοδιοτήτων 
εντός του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών

Το Τμήμα Δ’ - Συντονισμού για την Καταπολέμηση της 
Νομιμοποίησης Εσόδων από εγκληματικές δραστηρι-
ότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας της 
περ. (δ) της παρ. 2 του άρθρου 37 του π.δ. 142/2017 
(Α’ 181) μεταφέρεται από τη Γενική Γραμματεία Χρημα-
τοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους 
της παρ. 4 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) στη 
Γενική Γραμματεία Οικονομικής Πολιτικής και Στρατη-
γικής της παρ. 5 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023, ως 
σύνολο αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.

Άρθρο 3
Σύσταση Γενικής Γραμματείας στο 
Υπουργείο Εσωτερικών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων

1. Στο Υπουργείο Εσωτερικών συστήνεται Γενική 
Γραμματεία Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης, καθώς 
και αντίστοιχη θέση Γενικού Γραμματέα. Στη νέα Γενική 
Γραμματεία μεταφέρονται, από τη Γενική Γραμματεία Εσω-
τερικών και Οργάνωσης της παρ. 1 του άρθρου 12 του π.δ. 
84/2019, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων, (α) η 
Γενική Διεύθυνση Αποκέντρωσης και Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης πλην της Διεύθυνσης Προσωπικού της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και (β) η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής.

2. Η Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Διαδικασιών Δημο-
σίου του άρθρου 21 του π.δ. 40/2020 (Α’ 85), η οποία με-
ταφέρθηκε στο Υπουργείο Εσωτερικών με το άρθρο 11 
του π.δ. 77/2023, μεταφέρεται, υπό την επιφύλαξη της 
παρ. 2 του τελευταίου αυτού άρθρου, από τη Γενική 
Γραμματεία Εσωτερικών και Οργάνωσης του Υπουργείου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 139

5119
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.02 00:04:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5120 Τεύχος A’ 139/01.08.2023

Εσωτερικών στη Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διοίκησης 
του ιδίου Υπουργείου, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, οργα-
νικών μονάδων και θέσεων προσωπικού.

   Άρθρο 4
Μεταφορά αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

Η παρ. 2 του άρθρου 9 του π.δ. 77/2023 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«2. Από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων μεταφέρεται στη Γενική Γραμματεία Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ως σύνολο 
αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων, θέσεων προσωπι-
κού και εποπτευόμενων φορέων, η Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων και Αγροτικών Υποδομών της Γενικής Διεύθυνσης 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Γενικής Γραμματείας Ενωσι-
ακών Πόρων και Υποδομών της περ. Ε του άρθρου 3 
του π.δ. 97/2017 (Α’ 138), εξαιρουμένου του Τμήματος 
Τοπογραφικής.».

Άρθρο 5
Μεταβατικές διατάξεις - Τροποποίηση 
παρ. 1, 3 και 4 άρθρου 14 π.δ. 77/2023

1. Η παρ. 1 του άρθρου 14 του π.δ. 77/2023 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«1. Όπου στην κείμενη νομοθεσία αναφέρεται ο αρμόδι-
ος Υπουργός ή το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου σε θέ-
ματα των μεταφερομένων υπηρεσιών, νομικών προσώπων 
και αρμοδιοτήτων, νοείται εφεξής ο Υπουργός ή το αρμόδιο 
όργανο του Υπουργείου στον/στο οποίον/ο μεταφέρονται 
οι σχετικές αρμοδιότητες σύμφωνα με το παρόν.».

2. H παρ. 3 του άρθρου 14 του π.δ. 77/2023 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«3. Η διοικητική και οικονομική υποστήριξη των με-
ταφερόμενων υπηρεσιών και φορέων εξακολουθεί να 
ασκείται, έως τις 31.12.2023, από τις υπηρεσίες που τις 
ασκούσαν μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος. Οι 
αρμοδιότητες του άρθρου 24 του ν. 5000/2022 (Α’ 226) 
για θέματα των μεταφερόμενων υπηρεσιών και φορέων 
εξακολουθούν να ασκούνται, έως τις 31.12.2023 από τις 
Αποκεντρωμένες Μονάδες Κρατικών Ενισχύσεων των 
Υπουργείων προέλευσης. Ειδικά για Υπουργεία, στα 
οποία δεν υφίσταται Αποκεντρωμένη Μονάδα Κρατι-
κών Ενισχύσεων (ΑΜΚΕ) και έως την έναρξη λειτουργίας 
ΑΜΚΕ σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, οι αρμοδιό-
τητες του προηγούμενου εδαφίου εξακολουθούν να 
ασκούνται από τις ΑΜΚΕ των Υπουργείων προέλευσης.».

3. Στην παρ. 4 του άρθρου 14 του π.δ. 77/2023 προ-
στίθεται δεύτερο εδάφιο και η παρ. 4 διαμορφώνεται 
ως εξής:

«4. Οι δαπάνες των μεταφερόμενων υπηρεσιών και 
φορέων βαρύνουν έως την 31η.12.2023 τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού των Υπουργείων, από τα οποία 
μεταφέρονται σύμφωνα με το παρόν. Οι δαπάνες που 
αφορούν στην αρμοδιότητα της περ. (γ) της παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν.δ. 57/1973 (Α’ 149) που μεταφέρεται 
με το άρθρο 7 του παρόντος στη Γενική Γραμματεία 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πο-

λιτικής Προστασίας, βαρύνουν, έως την 31η.12.2023 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Εσωτερικών.».

4. Στο άρθρο 14 του π.δ. 77/2023 προστίθεται παρ. 5 
ως εξής:

«5. Ειδικά για τις υπηρεσίες που μεταφέρονται στη 
Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο-
φών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, η οποία συστήνεται 
με το άρθρο 7, οι απαιτούμενες ενέργειες για τη μετα-
φορά, την εγκατάσταση και τον εξοπλισμό τους διενερ-
γούνται από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και οι συναφείς 
δαπάνες βαρύνουν τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
έως την 31η.12.2023.»

5. Έργα, τεχνικές μελέτες και η παροχή υπηρεσιών 
που έχουν δημοπρατηθεί ή συμβασιοποιηθεί πριν από 
την 27η Ιουνίου 2023, ημερομηνία θέσης σε ισχύ του 
άρθρου 8 του π.δ. 77/2023, περί μεταφοράς αρμοδι-
οτήτων στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
και αφορούν υποδομές ύδρευσης, πλην των συμβά-
σεων του Εξωτερικού Υδροδοτικού Συστήματος (ΕΥΣ) 
της μείζονος περιοχής πρωτευούσης και των συμβά-
σεων των παρ. 2 και 4 του άρθρου εκατοστού δεκά-
του τετάρτου του ν. 4812/2021 (Α’ 110) που υπάγονται 
στην αρμοδιότητα της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλι-
κών, Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, ολοκληρώνονται από τις υπηρεσίες 
της αρμόδιας Γενικής Διεύθυνσης, τις Υπηρεσίες και 
τα Τεχνικά Συμβούλια του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

6. Έργα, τεχνικές μελέτες και η παροχή υπηρεσιών 
που έχουν δημοπρατηθεί ή συμβασιοποιηθεί πριν από 
την 27η Ιουνίου 2023, ημερομηνία θέσης σε ισχύ της 
παρ. 2 του άρθρου 10 του π.δ. 77/2023, περί μεταφοράς 
αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής, και αφορούν λιμενικές υποδομές που 
υπάγονται στην αρμοδιότητα της Γενικής Διεύθυνσης 
Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, ολοκληρώνονται από τις υπη-
ρεσίες της αρμόδιας Γενικής Διεύθυνσης, τις Υπηρεσίες 
και τα Τεχνικά Συμβούλια του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

Άρθρο 6
Μετάθεση χρόνου έναρξης ισχύος 
ρυθμίσεων του π.δ. 77/2023

1. Η ισχύς της παρ. 3 του άρθρου 10 του π.δ. 77/2023, 
περί της μεταφοράς από τη Γενική Γραμματεία Τουρι-
στικής Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου Του-
ρισμού στη Γενική Γραμματεία Λιμένων, Λιμενικής Πο-
λιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, του Τμήματος 
Χωροθέτησης Υποδομών Θαλάσσιου Τουρισμού και 
του Τμήματος Συμβάσεων και Ελέγχου της Διεύθυν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5121Τεύχος A’ 139/01.08.2023

σης Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών της Γενικής 
Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής των παρ. 2 και 3 
του άρθρου 17 του π.δ. 127/2017 (Α’ 157), αρχίζει την 
1η.1.2025.

2. Η ισχύς του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του άρ-
θρου 13 του π.δ. 77/2023, περί συγχώνευσης της Γενικής 
Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
του άρθρου 2 του π.δ. 40/2021 (Α’ 100) και της Γενικής 
Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του ιδί-
ου Υπουργείου του άρθρου 3 του π.δ. 40/2021 σε μία 
Γενική Γραμματεία Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, αρχίζει 
την 1η.1.2025.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Πρωθυπουργό αναθέτουμε τη δημοσίευση και 

εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 1 Αυγούστου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ           



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5122 Τεύχος A’ 139/01.08.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 
Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  
Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*01001390108230004*


